Il est vrai que la pointe de l'esprit n'est pas une puissance distincte des raisonnables si vous la considérez en tant qu'elle peut produire des actes mystiques, mais si vous considérez ce fond de l'âme en tant qu'elle opère des actes d'oraison mystique, c'est une puissance intérieure qui réside dans l'esprit de l'homme et un accident réellement distinct de la substance de l'âme. Car comme les astrologues ont trouvé le nombre des cieux par les divers mouvements des astres, les théologiens mystiques ont trouvé cette troisième partie de l'âme par les actions mystiques qu'ils ont remarquées essentiellement distinctes des sensibles et des simplement raisonnables. De sorte que, comme on appelle la superficie de l'entendement la manière la plus facile d'entendre les choses, l'on appelle aussi le fond de l'âme ou la suprême pointe de l'esprit une manière surnaturelle de concevoir mystiquement.

Je laisse cette troisième et suprême partie qui doit être la fonction de ma troisième journée pour vous dire que la seconde et la raisonnable, qui est le même intellect, a une double vertu d'opérer. La première et la plus commune se fait en tirant une conclusion de ses principes par une connaissance abstraite des choses sensibles ou bien de celles qu'il conçoit par une lumière infuse, et s'appelle raisonnement ou discours ; et l'autre est une force d'entendre sans discours, qui consiste en un simple regard de l'objet qui lui est naturellement ou surnaturellement représenté et s'appelle intelligence, laquelle est l'acte de la contemplation, comme le discours l'est de la méditation.

Cette simple intelligence qui réside seulement dans l'entendement, où la volonté n'assiste que pour goûter et se reposer au plaisir que cause cette même intelligence, se divise en deux sortes (ce que je vous prie de bien remarquer) : l'une qui se fait par connaissance claire, distincte et réfléchie ou qui le peut être, et s'appelle contemplation affirmative ; et l'autre qui se fait par connaissance mystique, c'est-à-dire directe, sans réflexion et sans en pouvoir faire aucune, et s'appelle contemplation négative et obscure. Mais pour un plus grand éclaircissement de ceci, il est très nécessaire de bien prendre garde que la contemplation affirmative est un acte de simple intelligence et la contemplation négative est un acte de pure intelligence ; et comme ce sont ces deux actes si différents qui font toute la différence entre la contemplation actuelle acquise et naturelle, la contemplation obscure, passive et surnaturelle, il faut que je vous explique en peu de